
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Čo videl Adamko v škôlke a v prvej triede? 

číslo 0 
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SSlloovvoo  rriiaaddiitteeľľaa  
  

Milí priatelia,  
dostáva sa Vám do rúk nulté číslo 

školského časopisu ,,KUK“, ktoré bude 
naším zrkadielkom. Prostredníctvom 
neho sa chceme s Vami podeliť o to, čo 
nás potešilo, ale tak sa trochu aj 
požalovať, čo nás trápi a spolu s Vami 
hľadať schodnú cestu, tú najlepšiu pre 
Vaše – naše deti. Možno mnohí budú 
prekvapení, že veru je o čom písať. 

Škola v poslednom období 
prechádza mnohými zmenami 
a postupne sa stáva školou pre všetkých 
– od škôlkárov, cez školákov, 
študentov, zamestnaných 
i nezamestnaných až po dôchodcov. 
Chceme, aby bola v pravom slova zmysle „Otvorenou školou“. 
Na škole sa udomácnili rôzne projekty, ktoré túto možnosť priamo 
ponúkajú, preto nie je nič nezvyčajné, keď do školských lavíc 
na niekoľko hodín v týždni zasadnú so svojimi ratolesťami aj ich 
rodičia. Nie je ich ešte veľa, ale verím, že sa ich rady postupe 
rozrastú. Takto si môžu rodičia utvoriť ucelený obraz o škole a deti sa 
presvedčia, že nie každé stretnutie mamy s učiteľkou je len o tom, čo 
neurobili alebo urobili zle. 

V predchádzajúcich rokoch som sa prihováral všetkým občanom 
Kočoviec, Beckovskej Viesky a Rakoľúb prostredníctvom obecného 
Informátora, kde škola mala svoj priestor. Čas pokročil. Nechceme 
byť horší ako iné školy, preto je tu náš časopis. Tak ako všetko nové, 
aj jeho výroba je spojená s určitými problémami, hlavne finančnými. 
Budem rád, ak sa z Vašich radov, našich čitateľov, nájdu sponzori, 
ktorí v tejto oblasti pomôžu či už papierom, tlačou, a podobne. 
Všetkým vopred ďakujem. A za odplatu - stránky nášho KUKa sú tu 
aj pre Vás – tak ako to v sponzorstve chodí, poskytneme Vám priestor 
na Vašu reklamu. 
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Kto môže prispieť do KUKa ? Všetci: škôlkári, školáci, rodičia, 
bývalí žiaci, priatelia školy, učitelia, ale aj ostatní spoluobčania. 
Iniciatíve sa medze nekladú.  

Naše nulté číslo malo korene vzniku z môjho popudu v jeden 
júnový deň v spontánnom rozhovore s kolegyňami cez veľkú 
prestávku. Nemusel som dlho čakať - len do skončenia vyučovania 
v ten deň a redakčná rada bola na svete. Na druhý deň mali pani 
učiteľky Mgr. Kotláriková, Mgr. Krajčiová, Mgr. Puchá a 
p. Trebatická prvé zasadnutie. Odvtedy na KUKovi pracujú ako 
včeličky. Postupne sa k nim pripájajú deti, prinášajú ďalšie a ďalšie 
príspevky, redakčná rada zisťuje, že plánovaných 12 strán je zrazu 
málo, prichádzajú deti s novými názvami pre náš časopis. Frmol ako 
v úli.  Konkurz vyhral KUKo. Fantastické. Tak som si to 
predstavoval. Ďakujem Vám všetkým, ktorí ste sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na zrode nášho nultého čísla. 

Na záver pár otázok a odpovedí: 
Ako často bude KUKo vychádzať?  To závisí od Vás, ale zatiaľ 
plánujeme 4 čísla počas školského roka. 
Aké budú v časopise rubriky? To tiež závisí od Vás. Samozrejme, 
politika do našej školy nepatrí. 
Aká bude cena KUKa? Nulté číslo – to už viete – bezplatne. Ostatné 
čísla  – to opäť závisí od Vás. Dúfam, že spoločným úsilím KUKa 
uživíme.  

Bude KUKo aj na našej školskej stránke? Bude. To záleží odo 
mňa. Presvedčite sa na www.zskocovce.edu.sk  .  Kto hľadá, nájde. 
 
Želám Všetkým krásne prázdninové dni plné slnka a radosti.  
 

A teraz : KUK do časopisu. 
 

Ing. Ján Tupý, riaditeľ školy 
riaditel@zskocovce.edu.sk 

http://www.zskocovce.edu.sk
mailto:riaditel@zskocovce.edu.sk
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ZZoo  žžiivvoottaa  
MMŠŠ  

 
V materskej 

škole sme prežili 
rok plný zaují- 
mavých podujatí: 
♥ Úcta k starším -  

23.10.2005 sme 
sa zúčastnili 
oslavy babičiek 
a deduškov. Programom sme potešili všetky oči a uši starých ľudí. 

♥ Mikuláš - 6.12.2005 k nám zavítal Mikuláš, Čert a Anjel 
a porozdával sladké balíčky. 

♥ Vianočná besiedka - 20.12.2005 sme sa všetci spoločne aj 
s rodičmi zišli pri vianočnom stromčeku. Koledami sme si 
spríjemnili slávnostný večer. 

♥ Karneval - 10.2.2006 sme zavítali do rozprávkovej krajiny 
a v prítomnosti rodičov sme sa veselo zabávali. 

♥ Deň matiek - 14.5.2006 sme s pesničkovým programom vystúpili 
ku Dňu matiek v SD v Kočovciach. 

♥ MDD - 1.6.2006 súťaže preverili detskú šikovnosť, obratnosť 
a odvahu. Vyslúžili si medailu. 

♥ Výlet - 7.6.2006 sme sa s rodičmi vybrali na výlet do Lešnej, kde 
sme navštívili ZOO a zámok. 

♥ Branné cvičenie - 14.6.2006 sme sa vybrali na brannú vychádzku 
do Hrádku na pozemok p. Kopúna, kde chová rôzne zvieratá. 
Potom sme si opekali. 

♥ Vianočné pečenie – pozri obrázok 
♥ Projekt Aqua  trade ,,voda“ 
♥ Súťaže vo  výtvarnej výchove s Adamkom a VÚB bankou 
 

Lucia Fraňová, učiteľka MŠ 
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ŠŠkkoollsskkýý  kklluubb  
ddeettíí  
  

V školskom roku 
2005-2006 bolo do ŠKD 
prihlásených 48 žiakov 
od 1. až po 6. ročník. 

Činnosť je rôznorodá, 
rozvíjame všetky zložky 
výchov, pomáhame pri 

príprave na vyučovanie formou písania domácich úloh, hrou na školu 
a podobne. 

Deti si môžu rozvíjať svoje 
znalosti v oblasti práce 
s počítačmi - v ŠKD máme 
k dispozícii 3 počítače a v tomto 
školskom roku máme možnosť 
využívať i počítačovú triedu. 
Pomáhajú nám pri tom starší 
žiaci- Jakub Kozáčik (9.ročník) a 
Lukáš Vavro (8.ročník). 
Ďakujeme! 

Firma Daver nám poskytla 
farby na sklo, farebné papiere, 
modelovaciu hmotu, čo sme 
využili na rozvoj estetického cítenia, výzdobu školy, zhotovenie 
výrobkov do vitríny v obci. Najviac sa o to pričinili Simonka 
Zbudilová, Silvika Durecová, Silvika Kováčová, Deniska 
Ondreičková, Lucka Pristašová a Soňka Králiková. Zručnosť našich 
žiakov sme využili pri práci s modelovacou hmotou. 

Deti nezabudli vyrobiť darčeky pre svojich blízkych 
(k Vianociam, Deň matiek a podobne). Vyrobili i darček, ktorý 
venovali pri koledovaní k novému roku. Vyzdobili školu svojimi 
výrobkami k Vianociam, Veľkej noci. 



KUK - 6 - jún 2006 

Názor najstarších štvrtáčok: Sme radi ,že svoje vedomosti 
a zručnosti môžeme využiť pri pomoci s „nováčikmi- prvákmi.“ 
Pomáhame im zo začiatku s táckami v jedálni, učíme ich nové hry, 
zaúčame ich do tajov počítačov, práce s papierom a podobne. 
Pomáhame im aj s prvými písmenkami, číslami a hrou na školu. Už sa 
tešíme na budúci školský rok v ŠKD! J 

 
Valeria Bučková, vychovávateľka ŠKD 

 
 

ŠŠkkoollsskkáá  jjeeddáálleeňň  
Denne varíme 155 obedov a vydávame 45 desiat. 

 
MŠ 27 
1.stupeň 43 
2.stupeň 51 
Zamestnanci 15 
Dôchodcovia   9 
Cudzí stravníci 10 

 
Naši dodávatelia potravín sú: 
Mliekáreň Senica (mlieko a mlieč. výrobky), EMK (ovocie 
a zelenina), HOL+PRY (mäso), Pekáreň Beckov (chlieb a pek. 
výrobky), FAMM (vajcia), AGFOODS (pitný režim), Novacco (mraz. 
ryby), Mabonex (veľkosklad potravín), Jednota Kočovce ( potraviny) 
Pri ZŠ je zriadená stravovacia komisia, ktorej predsedom je p. 
Piskláková. 
Jedálny lístok pre ZŠ a MŠ je zostavený podľa metodických pokynov 
pre správnu výživu detí, je dodržiavaný pitný režim aj spotreba 
mlieka.  
V tomto šk. roku sme do ŠJ Kočovce nakúpili: chladničku, nerezový  
dvojdrez, pracovný nerezový stôl, nerezové hrnce, drobný inventár. 
 

Gabriela Mimlichová, vedúca ŠJ 
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VViieettee,,  
žžee......  

 

naša škola sa počas 
školského roka zúčastnila 
mnohých akcií, 
rôznorodých súťaží, besied, 
návštev divadelných 
predstavení a kultúrnych 
podujatí? 

Pripomeňme si tie 
najvýznamnejšie : 
 
október  
Ø celoškolský 4. európsky deň športovo-branných súťaží  

- zapojení žiaci, učitelia, zamestnanci  aj rodičia,  
- najlepší: Denis Bryndza 3r., 6. trieda, p. uč. Mazúrová,  
  p. Nedorostová 

 
Ø súťaž ZENIT na ZSPŠ   

- M. Bulejko, E. Hlávka, M. Lukáčik  - 9.trieda 
- 4. miesto J. Nedbal v elektrotechnike 

 
november  
Ø okresné kolo v streľbe na Starej Turej 

- družstvo chlapcov 3. miesto, dievčatá 2. miesto, Z. Vernerová       
           7.r. -  3. miesto v jednotlivcoch 
Ø okresné kolo v šachu - Kočovce 

- S. Gondárová 7.r. postúpila do krajského kola v Partizánskom, 
  kde sa umiestnila na 10. mieste 
Ø účasť v okresnom kole v stolnom tenise 

 
december 
Ø turnaj volejbalistiek  ŠŠS – Bzince pod Javorinou 3.miesto 
Ø koledovanie pred vianočnými sviatkami blízkym firmám a 

úradom  -  D. Krajčí,  L. a K. Godálová, deti z MŠ 
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január  
Ø olympiáda Aj v Novom Meste nad Váhom  

- M. Krajči 9.r, 3. miesto a J. Štekel 6.r., 6. miesto 
Ø Šaliansky Maťko – okr. súťaž  Nové Mesto n.V. 

- D. Krajčí obsadil 2. miesto 
 
február 
Ø turnaj volejbalistiek  ŠŠS - Nové Mesto nad Váhom 3. miesto 
Ø geografická olympiáda – I. Gendová 6.r., M. Kopún 7.r.,  

L. Florišová a M. Košnár 8.r. 
Ø okresné kolo v basketbale, naši deviataci skončili na 4. mieste 

 
marec 
Ø okresné kolo Pytagoriády – účastníci : M. Tupý 3.r., D. Bryndza 

3.r.,M. Gešvandtnerová, S. Durecová, L. Malcová, Z. Dvorská, 
K. Fraňová 4.r., M. Tupá 5.r. 

Ø okresné kolo Pytagoriády – účastníci zo 7.r.: M. Trebatický, 
 Z. Vernerová, S. Bulejková, R. Ondreička, K. Pistová,  
M. Ondrejičková, 

Ø okresné kolo Rozprávkové vretienko - S. Kováčová 4.r.,  
S. Ondreičková 7.r. 

 
apríl 
Ø okresné kolo MO – Z. Vernerová 

7.r. 
Ø Deň Zeme 
Ø Novostar – K. Gondárová – 

finalistka speváckej súťaže 
Ø Včela - výstava fotografií 

v Podjavorinskom múzeu 
- S. Kováčová 4.r., 2. miesto,  
D. Ondreičková 4.r., 3. miesto, 
M. Gešvandtnerová 4.r., 4. 
miesto, L. Vavro 8.r., 2. miesto 

Ø okresné kolo Podjavorinskej Bzince 
- S. Ondreičková a S. Gondárová 7.r.,L. Florišová 8.r.,  
D. Ondreičková 4.r., 
K. Fraňová 4.r. – 2.miesto v prednese prózy  
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máj 
Ø vyhodnotenie celoslovenskej súťaže Korešpodenčná škola 

ekológie 
- certifikáty dostali úspešní riešitelia :P. Čejtei, M. Melišková, 
M. Tupá 5.r.,L. Godálová 6.r., S. Bulejková, M. Červená,  
L. Dovinová, S. Gondárová, S. Ondreičková, Z. Vernerová 7.r.,  
K. Godálová 8.r. 

Ø semifinále NOVOSTAR – K. Gondárová 3. miesto 
Ø branný viacboj - krajské kolo v Budmericiach  

1. družstvo : J. Papulák, J. Zemaník, D. Kováčová - 2. miesto 
2. družstvo : L. Trgo, L. Vavro, L. Florišová - 4. miesto 

- obidve mužstvá postúpili do celoslovenského kola do Dolnej    
  Strehovej 

Ø strelecká súťaž Podolská desina 
- dievčatá : L. Florišová, D. Kováčová, M. Mareková  
  a Z. Vernerová - 2. miesto 
- chlapci : E. Hlávka, J. Papulák, L. Trgo a J. Zemaník - 3. miesto 

 
jún 
Ø branný viacboj – celoslovenské kolo  Dolná Strehová 
- J. Papulák 9.r. - 1. miesto, dvojnásobný majster SR 
- družstvo v zložení J. Papulák, J. Zemaník, D. Kováčová  

obsadilo 2.miesto 
 
 

 
Naši žiaci sa zapájali 

počas školského  roka i do 
výtvarných súťaží ako je 
Kľúč ku šťastnej škole, 
Kolekcia  šperkov, Vesmír 
očami detí, EÚ a práva 
detí, Deň Zeme a iné. 

 
 
 

 
Patrik Jurák, 5. trieda 
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NNAAŠŠAA  KKAATTKKAA    NNAA  NNOOVVOOSSTTAARR. 
 

15. máj bol úplne 
obyčajný deň. Pondelok 
ako všetky iné. Avšak  
– pre nás nie. O 16.30 
popoludní sa pred 
budovou našej školy zišli 
nadšenci pop-hudby 
a fanúšikovia našej 
spolužiačky Kačenky 
Gondárovej, ktorá sa 
pravidelne zúčastňuje 
speváckej súťaže 
Novostar, ktorú poriada 
CVČ v Novom Meste 
nad Váhom. 

A práve teraz, keď už 
išlo o semifinále, sme sa 
na podnet nášho pána 
riaditeľa dohodli, že by 
sme viacerí mohli ísť 
podporiť našu Katku. 

Náš ochotný pán 
šofér, ujo Mihál, pristavil 

biely bus, všetci sme natešene nasadli a už o 15 minút sme netrpezlivo 
sedeli na balkóne sály MsKS. 

Katka sa stretla v súboji s dvoma dievčatami, ale my sme 
jednoznačne verili iba našej favoritke. Po odspievaní 2 súťažných 
piesní / slovenskej a anglickej / porota nebola k súťažiacim taká 
zhovievavá ako vždy, veď naozaj išlo do tuhého. 

Ale i napriek našim hlasom, pískaniu, dupaniu a skandovaniu sme 
Katke nepomohli. Zákerná angína, ktorú si priniesla Kačka so sebou 
na súťaž, zvíťazila nad hlasivkami, a tak sa naša Kačka umiestnila na 
krásnom 3. mieste a boj o prvenstvo prenechala svojim dvom 
súperkám. 
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Milá Katka, i napriek všetkým prekážkam, s ktorými sa určite ešte 
niekoľkokrát v živote stretneš, ďakujeme Ti za krásny umelecký 
zážitok a tešíme sa, že svojím spevom nás budeš i naďalej tešiť 
i mimo súťaže. 

 
 
 
Všetci Ti úprimne držíme palčeky a ak sa znova rozhodneš 

niekedy zasúťažiť si v speve, nezabudni, že stojíme pri Tebe! 
 

Spolužiaci  
a ostatní dospeláci  

zo ZŠ s MŠ Kočovce 
 

PPrroojjeekkttyy  nnaaššeejj  šškkoollyy  
  
UUrrččiittee  mmnnoohhíí  zz  VVááss  ppoozznnááttee  ttiieettoo  llooggáá  hhllaavvnnýýcchh  pprroojjeekkttoovv,,  ddoo  kkttoorrýýcchh  
jjee  nnaaššaa  šškkoollaa  aa  vveerreejjnnoossťť  tteennttoo  šškkoollsskkýý  rrookk  zzaappoojjeennáá..  VViiaacc  
oo  pprroojjeekkttoocchh  ssaa  ddooččííttaattee  nnaa  nnaaššeejj  šškkoollsskkeejj    wwwwww  ssttrráánnkkee..  
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Stručne o projektoch: 
Adamko hravo a zdravo- netradičný spôsob výuky žiakov 1. stupňa 
pomocou „handrového spolužiaka Adamka“ 
Pozorujeme bocianie hniezdo v Kočovciach – spolupráca 
s ochranármi vtáctva Slovenska 
Zelená škola – enviromentálny projekt v spolupráci s Centrom 
environmentálnych aktivít v Trenčíne 
Korešpondenčná škola ekológie – ďalší enviromentálny projekt 
iškola – internetová žiacka knižka, portál pre rodičov, učiteľov a 
žiakov 
Infovek – vybavenie učebne informatiky 6-timi počítačovými 
zostavami 
Eduxe Lego Dacta – Lego stavebnica v hodnote 112 000,-Sk 
Konto Orange – „Vo víre senzorov“, podprojekt Školy pre 
budúcnosť, 28 000,- Sk na rozšírenie Lego stavebnice 
Krajina za školou - 380 000,-Sk na aktivity spojené s mapovaním 
premien obcí nášho školského obvodu 
Digitálni štúrovci – „Potrebujem vedieť viac“ , 100 000,-Sk na 
podporu digitálnej gramotnosti občanov regiónu 
Otvorená škola – ďalších 100 000,-Sk na podporu digitálnej 
gramotnosti občanov regiónu od Infoveku 

Ing. Ján Tupý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozorne sa pozri na obrázok a vyhľadaj mačičku. Možno sa ti podarí objaviť aj 
ježka, obláčik, lienku a zajačika. Obrázok si nakoniec vyfarbi. 
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MMeeddzziinnáárrooddnnéé  mmaajjssttrroovvssttvváá  SSRR  
vv  bbrraannnnoomm  vviiaaccbboojjii. 

V piatok 9. 5. 
2006 sa pri našej 
škole zastavil 
mikrobus, ktorý nás 
mal odviezť na MS 
v ZBTČ v Dolnej 
Strehovej. 

Všetci sme sa 
veľmi tešili a dúfali, 
že škole neurobíme 
hanbu. Cesta mala 
trvať 3 hodiny. 

Asi v strede cesty 
sme sa zastavili vo Zvolene , aby sme sa občerstvili chutnou 
zmrzlinou. 

Keďže sme dorazili na miesto pretekov skôr, voľný čas sme 
využili na kúpanie, opaľovanie a relax. Všetci sme boli ubytovaní 
v jednej veľkej chate. Chalani mali jednu štvorposteľovú izbu len pre 
seba a my baby sme neboli samy, lebo k nám pridelili dievčatá 
zo Serede. 

Potom sme išli na večeru, ktorá nám vôbec nechutila. Našťastie, 
sme mali zabalené jedlo z domu. Po večeri nás Lukáš pozval na colu 
do blízkej reštaurácie. Večer sme ešte využili na tréning. Každý si 
zastrieľal, zahádzal granátom a nameral azimut. Pred desiatou 
hodinou večer sme sa rozišli na izby, pretože nasledovala večierka, 
ktorú, samozrejme, všetci ignorovali. 

Na izbách sme robili veľký hurhaj, tak ako to býva na podobných 
akciách a výletoch. Neustále sme boli niekým kontrolovaní. Noc bola 
rušná s neustálymi dievčenskými a chlapčenskými návštevami, vďaka 
ktorým sme zaspali až nadránom. Ráno sme boli všetci ospalí. 

Po raňajkách sme išli na obhliadku trate. Veľmi sa rozpršalo, 
a preto sme sa vrátili mokrí ako myši. O 11:00 začala súťaž. Pán 
riaditeľ nám vylosoval poradie súťaženia. 
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V družstve Jána Papuláka bol Juro Zemaník a ja, Dominika. 
Štartovali sme 8. Družstvo Lukáša Vavra v zložení Lukáš Trgo 
a Lenka Florišová išli 13. Najskôr sa išlo strieľať, čo sa nám všetkým 
celkom vydarilo. Prvým stanovišťom boli testy, a potom nasledoval 
azimut, granát a sklopky. 

Z našich výkonov sme nemali veľkú radosť. O hodinu sme už 
poznali konečné výsledky. Družstvo Lukáša Vavra bolo10. a družstvo 
Jána Papuláka si vybojovalo striebro. Jano si znovu obhájil svoje 
miesto majstra, čomu sme sa všetci tešili. 

Prezident ZBTČ Ing. Šesták na vyhodnotení vyhlásil, že tri 
najlepšie družstvá pôjdu do Čiech. Takže je dosť možné, že medzi 
nimi budeme aj my. Pred odchodom sme sa ešte všetci rozlúčili 
s našimi kamarátmi a išli domov. 

Boli sme radi, že sa nám podarilo úspešne reprezentovať našu 
školu. 
 

Dominika Kováčová, 8. trieda 
 
 

NNáášš  pprrvvýý  šškkoollsskkýý  rrookk 
 

Pre mnohé deti 
dlhoočakávaný deň byť 
prvákom sa stal realitou  
2. septembra 2005. 

Niektorí z nich sa obávali, 
ako to bude v tej veľkej škole 
vyzerať. Či tam budú dobré pani učiteľky, či si nájdu nových 
kamarátov. Možno sa báli, či zvládnu všetko tak, aby boli spokojní 
rodičia i pani učiteľky.  

Hračky vymenili za učebnice, ktoré zaplnili nové pestrofarebné 
aktovky. Miesto sa našlo i pre peračník, ktorý bol plný nádherných 
ceruziek i pier. Takto sa s chuťou dali do práce už od prvého dňa. 

Ruky najskôr neposlúchali. Pomocou riekaniek a básničiek sa však 
poskakujúce písmenká, slová a číslice začali meniť na poslušné. 
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Naučili sa i krásne čítať, pomocou zaujímavých 
a tvorivých hier pracovať so slovami a vetami. Deti si 
obľúbili i súťaživé hry, naučili sa v rámci hier 
prehrávať a zároveň rešpektovať iných. Keď boli  
unavení, radi si zacvičili i zaspievali. Zdokonalili sa  

i v anglickom jazyku. 
Prácu na hodinách neustále sledoval náš kamarát Adamko.  

Využívali sme i počítačové hry, pomocou ktorých si deti mohli 
overovať nadobudnuté vedomosti. 

Všetci prváci zvládli pre nich náročný prvý ročník, a tak môžeme 
povedať „dovidenia prvá trieda, po prázdninách nás čaká druhá 
trieda“. 
          Mgr. I. Gajdošíková 
Takto sme písali na začiatku... 
 
My sme malí prváci,    Kamarátky číslice, 
vieme sedieť v školskej lavici.  sú to veľké parádnice. 
Aká bola prvá trieda?    Vieme s nimi počítať  
Rozlúsknutá do kúsočka   dajú sa sčítať i odčítať. 
bola celá abeceda.    Je to veľká sranda s nimi, 
Pritom vždy stál Adamko,   počítame ako diví. 
hodnotil nám každé písmenko.            Školský rok sa náhli, ženie, 
 
 
 
Takto sme písali na začiatku... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

...a takto píšeme dnes 
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ČČoo  ssmmee  zzaažžiillii  nnaa  vvýýlleettoocchh 

MDD bol tento rok výnimočný, 
pretože bol dňom koncoročného 
výletu žiakov  4., 5. a 6.triedy. 
Naším cieľom bola Žilina. 

Po ceste sme mali zastávku 
v kaštieli v Jasenici, kde bola 
výstava hračiek spojená 
s expozíciou zvierat. Zaujal nás 
hlavne zubor hrivnatý, ale 

obdivovali sme aj iné zvieratá, o ktorých sme si vypočuli zaujímavý 
výklad. V miestnostiach kaštieľa nás lákali rôzne hračky a hlavolamy, 
na ktoré sme potrebovali bystrú hlavu a um. Páčila sa nám i 
„fosforová“ miestnosť, pretože sme celí svietili a odfotili sme si 
dokonca i náš tieň. Bolo to celkom zábavné. Odtiaľ sme išli na 
Budatínsky zámok. Tu sme si prezreli výstavu drotárskeho umenia. 
Je neuveriteľné, čo všetko sa dá urobiť z drôtu. Prezreli sme si i rôzne 
misky, hrnce, fotografie. 

Konečne sme prišli do Žiliny! Naša cesta viedla na nákupy do 
Tesca. Veď každý z nás si chcel kúpiť nejakú maličkosť či suvenír pre 
seba alebo našich najbližších. 

Spokojní, ale už i trocha unavení sme nasadli do autobusu. 
Poslednou zastávkou na ceste domov bola Manínska tiesňava. 
Vysoké skaliská nás skutočne udivili. Toto miesto je lákadlo pre 
skalolezcov, o čom svedčali i fotografie ľudí na stenách skaly, ktorí 
tragicky zahynuli pri výstupe. 

Po krátkej prestávke, ktorá bola príjemným relaxom v tomto 
peknom prostredí a poslednými fotkami sme sa vracali plní dojmov 
a zážitkov  pomaly domov. I napriek chladnejšiemu počasiu sa náš 
výlet vydaril. 
 

Miška Melíšková, 5. trieda 
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Uhádli ste podľa kresby Borisa Kačmára, kde boli druháci na výlete? 
 
 

Boli sme na exkurzii 
 

Piataci a šiestaci dňa 13.6.2006 navštívili v rámci literárno-
dejepisnej exkurzie hrad Beckov a múzeum. Hoci je to iba na skok, 
v múzeu boli niektorí naši spolužiaci prvýkrát a zaujímavý výklad na 
hrade Beckov bol pre niektorých tiež novinkou. V múzeu sme videli 
staré koče, delá, zbrane, rôzne obrazy i to, ako žili bohatí a chudobní. 

 Dozvedeli sme sa o histórii hradu i povestiach, ktoré o nich 
kolujú. Nezabudnuteľný bol pekný výhľad z hradu na obec a široké 
okolie, k čomu prispelo i pekné slnečné počasie. 

Obec sa preslávila i svojimi rodákmi. Narodil sa tu J. M. Hurban, 
národný buditeľ a vodca slovenských dobrovoľníkov v revolučných 
rokoch 1848 – 1849, známy i ako jeden z kodifikátorov spisovnej 
slovenčiny, Dionýz Štúr, geológ svetového mena a spisovateľ Martin 
Medňanský. 
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LOVICHOVEC 

 
Obec je v posledných rokoch známa Beckovskými letnými 

slávnosťami, ktoré sú na začiatku prázdnin. Nádvorie hradu vtedy 
ožíva atrakciami, historickými scénami, obliehaním hradu i 
remeselníckym jarmokom. 

Sme radi, že sme opäť spoznali kúsok histórie nášho regiónu. 
 

Katka Dvorská, 6. trieda 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V prvý júnový pondelok a utorok sme išli spoznávať na dva dni 
Bošácku dolinu. Prekvapilo nás však nepriaznivé počasie, ale 
na nálade nám to neubralo. Spolu s nami na výlete boli aj tretiaci 
z našej školy a žiaci z Bošáce, s ktorými sme nadviazali nové 
priateľstvá. 

Voľné chvíle sme využili na rôzne športové aktivity ako volejbal, 
vybíjaná, prehadzovaná a branný pretek. Ale nezabudli sme ani 
na zábavu a opiekli sme si špekáčiky a zatancovali na diskotéke. 
 

Prikrylová Miroslava, 9. trieda  
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Ako bolo... 
 

{  Príchod na horský hotel „FRAN" 
Dňa 30. mája 2006 sme sa konečne dočkali. Blížil sa čas nášho 

odchodu na vysnívanú chatu. Ráno sme sa 
všetci v plnej zbroji stretli na železničnej 
stanici a vlakom sme cestovali do Bytče. 

Cestu sme si spríjemňovali rôznymi 
hrami a rozprávaním vtipov. V Bytči sme 
sa museli presunúť na autobusovú stanicu, 
a tak sme bleskurýchle upaľovali, aby sme 
to stihli. 

Ďalšia zastávka bola v Makove, kde 
nás už čakala milá pani majiteľka hotela, a tá nás ,,vyslobodila" 
od nesenia tonovej batožiny. 

Po dobrom šlapáku cez malebné kopce 
Javorníka sme sa dostali až na štátne hranice. 
Našťastie nám prišla oproti naša fantastická 
vysloboditeľka a v krásnom zlatom opli si nás 
postupne vyviezla až k hotelu. Záver našej prvej 
cesty sme oslávili na posedení pri dobrej večeri. 

 
{ Ubytovanie: vyhovujúce a slušné 
{ Zlatá teta Božka: starala sa o náš super pobyt 
{ Vysnívaný bazén: bol O.K., vybláznili sme sa dostatočne 
{ Saunovanie: oddych po vyčerpávajúcom ,,potení" 
{ Naša 1. (hlučná) noc: nespal skoro nikto z nás 
{ Túra v daždi: počasie nám neprialo, no napriek tomu sme si 

v pršiplášťoch obzreli nádherné okolie 
{ Stratení v českom signáli: telefonovať sme mohli iba z terasy 
{ Turnaj v stolnom tenise: trval celé popoludnie a skončil asi 

nadránom 
{ Biliard v nočnom bare: koho nebavil stolný tenis, tak 

zamachroval v biliarde 
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{ Naša 2. (kľudnejšia) noc: unavení sme poslušne zaliezli do 
postielok – podaktorí už o 23.00 hod. 

{ Posledné raňajky: boli super, lebo bolo MDD a naša teta Božka 
nás ponúkla vynikajúcou ovocnou roládou 

{ Náš 1.jún zlatí pltníci: náš výlet z Makova pokračoval pod 
Strečno, kde sme splavovali Váh na pltiach – unikátne ! Slniečko 
vyšlo spoza mrakov a svietilo iba na nás. 

{ Žilinský festival: 45 minútová  prestávka v Žiline, niektorí z nás 
využili rýchlu prehliadku námestia, kde práve prebiehal Žilinský 
festival. Nakúpili sme drobné suveníry a hranolky a langoše 
a bagety a... 

{ Cesta domov: rýchlikom to bolo zo Žiliny naozaj rýchlo 
a pohodlne. O 19.00 hod. sme vystúpili v Novom Meste nad 
Váhom a čakali sme na našich rodičov. 

Nikto sa nestratil, nikto nám nepribudol, ale na zážitky z výletu 
budeme spomínať ešte dlho. 
 

autori: 8. trieda 
 
 

 
 

 
 
Škola naša hrozná je, hrozná je, hrozná je, neradi sa učíme, učíme. 
Ja matiku nemám rád, nemám rád, nemám rád, stále iba počítať, počítať. 
Slovina je tiež horor, tiež horor, tiež horor, po nej máme vždycky mor, vždycky 
mor. 
Dejepis tak ten rád mám, ten rád mám, ten rád mám, papieriky posielam, 
posielam. 
Čo sa týka litiky, litiky, litiky, to sú samé výkriky, výkriky. 
Zemepis je výborný, výborný, výborný, výklad je vždy odborný, odborný. 
Máme aj viac učiva, učiva, učiva, ale málo papiera, papiera. 
 

text: Michal Kozáčik, David Krajčí, Pavol Hrnčár, 5. trieda 
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ČČííttaanniiee  ppoodd  llaavviiccoouu  
 
 
 

% Nervy nám slúžia na to, aby sme 
sa mohli rozčuľovať. 

% Mám toľko kamarátov, že 
niektorých ani nepoznám. 

% Moja teta býva v Otrave. 
% Sladké veci sú: cukor, med, sirup . . . pomsta. 
% Vreckovka je jediná vec, do ktorej môžem doma pchať 

nos. 
% Sestra je už zdravá, opäť mi začala nadávať. 
% Máme 6 zmyslov: sluch, zrak, čuch, chuť, hmat, humor. 
% Povesť je napríklad, keď babka hovorí, že na svete 

boli dobré deti. 
% Hygiena je, keď sa umývame častejšie ako treba. 
% Diamant patrí medzi drahé kmene. 
% Niekto je bohatý, a niekto zase hudobný. 

 

Zozbierala Lucia Godálová, 6. trieda 
 

 
Jožko píše test z prírodopisu a dopĺňa 
príklad: kravička sa otelila, mačka sa 
okotila, kobyla sa ožrebila. A na konci 
dopíše: A žralok sa ožral. 
J 
Učiteľ hovorí: 
„Už pol roka vám vysvetľujem, že 
polovice sú vždy rovnaké a ešte stále to 
väčšia polovica z vás nevie!“ 
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ČČííttaanniiee  ppoodd  llaavviiccoouu  
 
V Kočovciach je 
naša škola 
a za ňou je les. 
Chodíme tam na 
vychádzky 
ako do fitnes. 
Dedina je pekná, 
veľká, 
obklopená 
prírodou. 
Nesmieme ju znečisťovať ani náhodou. 

Žiaci 2. triedy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bludisko pre vás pripravila Miška Michalcová, 8. trieda 
 
Mama: „Pohni, Ferko, dojedz raňajky, lebo zmeškáš do školy!“ 
Ferko: „Nechcem ísť do školy. Učitelia ma tam nemajú radi, žiaci ma nemajú 
             radi, ani ten školník ma nemá rád.“ 
Mama: „Nič sa nedá robiť, musíš ísť.“ 
Ferko: „Prečo by som musel?“ 
Mama: „Po prvé: máš už štyridsaťpäť rokov a po druhé: si tam riaditeľom!“ 
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LLúúččiimmee  ssaa......  
 

A je to tu! Blíži sa 
30.jún 2006 a s ním aj 
koniec školského roka. 
Pre nás deviatakov aj 
koniec „trápenia“ na 
základnej škole. Ale 
odnášame si to, o čom 
mnohé deti na celom 
svete len snívajú – 
vzdelanie. 

Kroky strávené na tejto škole s našimi učiteľmi, spolužiakmi 
a kamarátmi nás nenaučili len vedomosti z učebníc, ale aj veci, ktoré 
nie sú písané v žiadnych knihách, a to - ceniť si priateľstvo, úctu  
a toleranciu. Spomeňme si, keď sme sa ako malí prváci tešili do školy, 
hoci sme boli plní očakávania a možno aj strachu, čo nás tam čaká. 
Teraz ako „veľkí“ deviataci odchádzame s takým istým pocitom na 
stredné školy, pretože aj tam budeme  len  prváci a všetko bude pre 
nás nové. Onedlho nám zazvoní školský zvonec poslednýkrát. Každý 
si pôjdeme vlastnou cestou za cieľom, ktorý sme si vysnili, aj keď 
nám všetkým bude v kútiku duše smutno za svojou  lavicou či dobrým 
kamarátom. 

V tomto školskom roku sme sa poctivo a dôsledne pripravovali na  
tú najväčšiu skúšku, ktorá nás doteraz čakala a to v podobe 
MONITORu  a prijímacích skúšok. Ale teraz už máme všetky skúšky 
za sebou a všetci sa tešíme na vytúžené letné prázdniny. 

Už ostáva len poďakovať celému učiteľskému zboru za to, že to 
s nami dotiahli do úspešného konca. Samozrejme ďakujeme aj našej 
triednej učiteľke, ktorá múdro a citlivo viedla každodenne naše 
školské kroky. 

Všetci sme tu prežili kus svojho života a viem, že každý bude na 
túto školu, ktorá sa nám načas stala druhým domovom ešte dlho 
v dobrom spomínať. 
 

Katarína  Piskláková, 9.trieda 
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Určite viacerí poznáte pieseň ZOOLOGICKÁ. Pre nás štvrtákov sa 
stala najobľúbenejšou piesňou. Rozhodli sme sa hrať s jej slovami 
a tak sa nám podarilo vytvoriť novú pieseň. Skúste si spomenúť na 
melódiu piesne a zaspievajte si s nami. 
 

Spapali sme super zmrzku, 
chceme vidieť zoologickú. 
Divé svine, divé prasce, 
mačičku i čierne mravce. 
Zvieratká, zvieratká 
fantastické, 
ázijské, africké, americké. 
Chceme kŕmiť sviňu čínsku, 
máme doma pre ňu misku. 
Jedna vec je ľahučká, 
môžeš kŕmiť zvieratká, 
a kto slona pohladká, má šťastie. 
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